
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di conservazione a norma delle fatture elettroniche 
passive anni 2018 e 2019 di Trentino Digitale SpA mediante trattativa diretta - 6.2-2019-493 

 

Premesso che, 

- è necessario assicurare la conservazione a norma dei file di documenti fattura elettronica passiva di Trentino Digitale 
relativi alle fatture pervenute negli anni 2018 e 2019, 

- che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale 
(APAC), riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto sussiste 
possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip), mediante ordine diretto di acquisto 
(ODA) a un singolo operatore economico. 

Oggetto 

Servizi di conservazione a norma delle fatture elettroniche passive di Trentino Digitale SpA relative 
agli anni 2018 e 2019. 

I servizi in acquisizione prevedono la configurazione iniziale ed avviamento del sistema per le 

specifiche esigenze di Trentino Digitale codice prodotto ATT-UNIFATT del catalogo MEPA ed un 
canone annuale di conservazione decennale fino ad un massimo di 4000 fatture passive/anno codice 
prodotto UNIFATT-PASS-TN del catalogo MEPA. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore alla soglia di 
40.000,00 Euro  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione per un anno relativamente alla messa in conservazione delle fatture, dieci 
anni per quanto riguarda il periodo di conservazione delle fatture stesse. 

Previsto a budget?   SI  NO   sebbene non previsto a budget considerata l'esiguità 
dell'importo trova copertura nella spesa corrente prevista per la conduzione funzionale del sistema 
informativo aziendale della Società  

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria Costi interni  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: Non necessaria  

Note:       

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-17/12/2019-247



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Modico valore                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore ha predisposto e pubblicato sul catalogo MEPA un 
servizio ritagliato sulle esigenze di Trentino Digitale SpA.. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo totale proposto per i servizi in oggetto ammonta a 510,12€ calcolato come somma dei 
prezzi dei servizi presenti in catalogo MEPA e denominati ATT-UNIFATT (199,92€) e UNIFATT-
PASS-TN (310,20€). 

Congruità economica 
I corrispettivi sono in linea con analoghe tipologie di servizio presenti nel catalogo MEPA se rapportate alla tipologia 
dei file da conservare ed al quantitativo di documenti da conservare. 

Costi della manodopera 
Non applicabile in quanto i costi della manodopera sono inferiori al 50% dell'ammontare dei corrispettivi. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Anticipata all'attivazione del servizio, motivata dal ridotto importo e dalla 
tipologia dei servizi in questione 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei servizi di 
conservazione a norma delle fatture elettroniche passive di Trentino Digitale SpA degli anni 2018 e 
2019 a Unimatica SpA, per un importo di Euro 510,12 € complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni 
contenute nella presente determinazione; 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Unimatica SpA Via Cristoforo Colombo 21 
40131 Bologna 

0514195050 info@unimaticaspa.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

      

Allegati:              

 - scheda prodotto ATT-UNIFATT 

 - scheda prodotto UNIFATT-PASS-TN 

 

          

Dott. Franco Segata 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Giorgio Speri    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Franco Segata    

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

  

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-12-12T13:48:40+0100
	Italy
	Giorgio Speri
	Test di firma


		2019-12-12T19:03:16+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-12-16T12:45:11+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-12-17T09:46:21+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-12-17T14:02:59+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




